
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tip na jednodenní výlet 

 

Cílem tohoto výletu je oblast Šumavy, respektive Bavorský národní park. Ten se nachází 

prakticky na hranicích s Českou Šumavou, naproti Modravě. 

Nejbližším městem Bavorského národního parku je městečko Neuschönau, odkud je jen asi 1,5 

km na parkoviště u centra parku. Zde se může každý návštěvník rozhodnout z několika možností 

dle svého zájmu. Zřejmě nejvíce je navštěvovaná Stezka korunami stromů, která je vyřešena 

bezbariérově, což umožňuje výstup až na vrchol prakticky všem zájemcům.  

Dalším místem mnoha turistů je hora Lusen, vysoká 1373 m. Od Neuschönau k parkovišti je to 

asi 6,5 km. Z parkoviště pak 

vede asi 2,5 km dobře 

upravená stezka až k úpatí 

hory. Samotný výstup na 

vrchol hory je upraven 

z velkých přírodních kamenů 

jako schody. Snad posledních 

asi 20 m je poněkud 

náročnější. Ovšem pro 

všechny, kdo na horu Lusen 

vystoupí, čeká nevšední 

podívaná. Je odtud velmi 

krásný pohled na nejhezčí 

údolí celé Šumavy. 

Nejkrásnější místo je bez 

konkurence Luzenské údolí 

s kopulí Luzního nemá na 

Obecní 

 zpravodaj 

Číslo 54 

 
Prosinec 2023 



Šumavě konkurenci. Alespoň takto se vyjádřil o tomto kontu celé Šumavy její milovník a 

uznávaný znalec pan Emil Kintzl. A jelikož se mi podařilo na Luzen vystoupat, mohu jeho slova 

jen potvrdit. 

 

Kromě pohledu na uvedené údolí je zde i velmi pěkný pohled východním směrem, kde se v dáli 

ukazuje několik malebných vesniček či menších měst. Západním směrem pak uvidíme táhnoucí 

se pohoří po obou stranách státní hranice s Českou republikou. Zpáteční cesta již nebyla tak 

náročná. Po několika desítkách metrů klesání směrem na východ jsme minuli malý horský hotel 

od něhož vedla velmi pěkná cesta. 

Jak jsem již uvedl nejvíce navštěvovaným místem je stezka korunami stromů. Je umístěna 

uprostřed Národního parku a je dlouhá 1300 metrů. Ve výšce 8 – 25 metrů najde návštěvník 

informační tabule o mnoha druzích forem života zdejšího lesního světa. Nezvykle tvarované 

dřevěné opěry a průhledná drátěná síť zábradlí zaručují naprostou bezpečnost a současně i 

pohled do přírody kolem rozhledny. Odvážnější návštěvníky zde čekají různé zážitkové prvky 

s lanovými a viklavými můstky či balanční atrakce.  Na vyhlídkové plošině ve výšce 44 metrů 

čeká návštěvníky velmi krásný výhled do dalekého okolí. Je vidět horu Luzen a další scenérie a 

krásy Bavorského lesa. Při dobré viditelnosti je z rozhledny vidět i část České Šumavy.  

Pro milovníky zvířat je zde stezka, která vede kolem výběhů s volně žijícími zvířaty. Měří cca 

7 km a po velmi upravené cestě lze pozorovat rysy, vlky, medvědy, losy a další zvířata. Je tu 

celkem 40 druhů savců, plazů a ptáků (ve voliérách) žijící v této oblasti.  

Další možností pro návštěvní centra Bavorského národního parku je návštěva venkovní 

botanické a geologické expozice ve volné přírodě. 

Velmi zajímavou je i pěší turistická zkratka zpět do Neuschönau. Je dlouhá asi 2 km a začíná u 

stezky v korunách stromů. Na několika místech její trasy jsou umístěny informační tabule, kde 

je velmi barvitě popisován život v rodině začátkem minulého století. Je zde popisován průběh 

celého dne od brzkého ranního vstávání až do večerního uléhání do postelí. Zde si každý čtenář 

uvědomí, jak nelehký byl život v uplynulých časech v tomto regionu.  

Také zde jako i na stezce v korunách stromů či na stezce volně žijících zvířat jsou informační 

tabule psány i v českém jazyce. Není totiž žádnou výjimkou potkat zde turisty z Čech ať 

jednotlivce nebo celé rodiny. 

V areálu parku najde návštěvník několik posezení či restaurací k občerstvení s pestrou škálou 

nabídek. Pro českého turistu bude zřejmě nejvýhodnější restaurace poblíž stezky v korunách 

stromů, kde se bez problémů domluví česky.  

Zcela závěrem bych chtěl upozornit na změny při parkování na parkovišti k hoře Lusen. Jsou 

ovlivňovány hnízděním ptactva v této lokalitě. 
                                                                                                                                     Jan Tripes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SPORT 

 

Šipky 

V polovině září rozehráli podzimní část dalšího ročníku Jihočeské ligy šipkaři všech třech našich 

družstev. V současné době si zřejmě nejlépe vede družstvo DC Budějce, které je v soutěži 

Klasické šipky na 3. místě z osmi týmů. Ve stejné soutěži hraje i družstvo Zelenáči, které je na 

šestém místě. Vcelku dobře si vede i družstvo Matouštýmu, které je v soutěži Elektronické šipky 

na 6. místě z 12. týmů. 

 

Nohejbal 

 V průběhu září ukončili nohejbalisté TJ Slavče letošní ročník okresního přeboru v nohejbalu. 

Do letošního ročníku bylo přihlášeno méně družstev, a tak byl okresní přebor rozdělen do dvou 

skupin dle umístění v loňském roce. Družstvo Slavče bylo zařazeno do kvalitnější A skupiny 

s týmy Dynín A a B, Velešín A, Trhové Sviny, Lišov A a Doudleby. V závěrečné tabulce obsadil 

tým Slavče 6. místo,  když o lepším umístěním rozhodoval poměr setů. Nemalý vliv na této 

skutečnosti mají opětovná četná zranění či pracovní zaneprázdnění. V průběhu roku se slavečští 

nohejbalisté zúčastnili dvou nohejbalových turnajů. 

Nohejbalového turnaje trojic v Praze se zúčastnila dvě družstva. Tým ve složení L.Trajer ml., 

Michal Smoleň a Vojtěch Tripes odsadil 6. místo a trojice Kápl, Brabec (oba T. Sviny) a Vit 

Graňo obsadila 8. místo. 
                                                                                                                                 Jan Tripes 

 

Rozsvícení adventního stromu v Keblanech 

Dne 3. 12. 2023 na první adventní neděli se konalo v Keblanech na návsi rozsvícení vánočního 

stromku. Chtěla bych tímto poděkovat iniciátorkám letošní akce, učitelkám, Olině a Šárce 

Imrichových, které s místními dětmi nacvičily vánoční koledy a písně. 

Zdobení stromku je v Keblanech již několikaletou tradicí, kterou zavedli rodiče zdejších dětí. 

Letošní sněhová nadílka a koledy vytvořily tu správnou předvánoční atmosféru.  

Též chceme poděkovat obecnímu úřadu ve Slavči za příspěvek na vánoční ozdoby a osvětlení. 

Přejeme všem hezké Vánoce a hodně zdraví v novém roce. 
                                                                 Za Keblanské občany Mgr. Iveta Plchová 

 

 
 

 



 

 Okénko ze školky  

 

V září začal nový školní rok a my jsme ve školce přivítali 8 nových dětí, které navštěvují třídu 

pro nejmenší. Třídě pro nejmenší děti říkáme Červená.  

Celým školním rokem nás v Červené třídě provází maňásek Krteček a společně s ním 

probíráme různá témata. V září to bylo S Krtečkem ve školce, Krteček na zahradě. V říjnu pak 

Krteček v lese, Krteček a podzimní slavnosti.  

Třídě pro velké děti říkáme Zelená. Do zelené třídy přišlo letos 1 nové dítě. Celkem naši 

mateřskou školu navštěvuje 40 dětí.  

 

Ve školce se nenudíme, každý týden se něco děje. V září jsme měli Den s myslivci, vydali 

jsme se s dětmi do lesa, kde nám myslivci a jejich psi ukázali, co umí. Například umí vyhledat 

v lese zvěř a donést ji svému pánovi do rukou, jít po stopě a lehnout si a vydržet na místě. 

Společně jsme si pak opekli buřtíky na ohýnku a vyzkoušeli si také jít po stopě a našli jsme v 

lese poklad. Velké díky za tuto vydařenou akci patří Mysliveckému sdružení Máj Mohuřice.  

 

 

Každý měsíc se společně Zelená a 

Červená třída vydá na pěší výlet s 

batůžkem poznávat okolí Slavče. V 

září jsme se například vydali Na 

Hrba, kde děti stavěly domečky pro 

skřítka Podzimníčka z mechu, 

klacíků, šišek a dalších přírodnin. 

Udělali jsme si piknik na louce a 

užili si velmi teplý slunečný den v 

přírodě.  

V říjnu Zelená třída probírala téma 

Vesmír. Vydali jsme se právě proto 

obě třídy autobusem do Českých 

Budějovic do Planetária, kde pro 

nás připravili bohatý program. 

Shlédli jsme Vesmír pro mrňata, 

kde se děti zábavnou formou 

prostřednictvím pohádek seznámily 

s pojmy Slunce, Hvězda, Země. 

Větší děti navštívily Hvězdárnu.  

 

 

 

 

 

 

 



 

Další akcí tohoto měsíce bylo Jablíčkování. Odpoledne s rodiči, ve kterém jsme si upekli 

společnými silami výborné štrůdlíky, ozdobili jsme si ubrouskovou technikou skleničky, užili 

si stanoviště s úkoly a moštovali jsme jablíčka. 

 

  
 

Listopad jako každý rok provází zvyk Zamykání zahrádky. Nejprve si děti vyrobí ve třídách 

klíče a poté je Slavnost Zamykání zahrádky. Obejdeme společně s dětmi všechny keře a 

stromky, záhonky a „uspíme“ je říkankou. Potom si v peci dáme opečené brambory, společně 

se radujeme.  

 

Zamykání zahrádky  

Zamykáme zahrádku, povíme ji pohádku.  

O té bílé peřince, přikryje ji ve chvilce,  

pěkně spi a odpočívej, velkou sílu k jaru sbírej.  

Sluníčko má zlatý klíč, pošle dlouhou zimu pryč.  

 

 

 

 

 

Ve školce v listopadu slavíme Svatomartinské posvícení, letos jsme ho prožili společně s M. 

Průkovou a J. Šulistovou, které k nám do školky přijely s hudebně vzdělávacím programem: 

Hrajeme si s písničkou „Koník Běloušek.“  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

23.11. Jsme v naší MŠ uskutečnili Adventní dílnu. Rodiče společně s dětmi vyrobili adventní 

věnec, popovídali a pohráli si v Zelené třídě, paní kuchařka nám 

 

  
uvařila výborný punč, který přispěl k vánoční atmosféře. Všem rodičům, kteří se s námi přišli 

vánočně naladit moc děkujeme.  

V prosinci nám brzká sněhová nadílka přinesla mnoho hezkých dní na sněhu. Přišel k nám 

Mikuláš, čert i anděl a ještě nás toho hodně čeká.  

Přijede k nám divadlo a zahraje pohádku Vánoce, Vánoce; do naší školky zavítají hudebnice a 

pedagožky s dalším hudebně vzdělávacím programem: Se zvířátky do Betléma a v pondělí 

18.12. k nám snad zavítá na náš školkový Vánoční den Ježíšek a nadělí dětem nové hračky 

pod stromeček.  

V úterý 19.12. se vydáme za babičkami a dědečky s Vánočním pásmem říkanek, tanečků a 

koled do Domova pro seniory Chvalkov a večer pásmo předvedeme i rodičům na „Vánoční 

besídce“ od 16.30 hod.  

Těšíme se z každé akce a věříme, že čistá dětská radost z Vánoc přeskočí jako jiskřička i na 

každého z nás.  

Celá Mateřská škola přeje všem obyvatelům Slavče a okolních vesnic  

Požehnané Vánoční svátky a do nového roku 2024  

mnoho radostí, zdraví a pohody.  
Za kolektiv MŠ A. Jelínková 

 

 

 

 

 



Akce září – prosinec 2023 

 

I v letošním roce proběhli kulturní akce za pomoci obyvatel našich vesniček. 

21.10.2023 jako vždy se uskutečnilo setkání seniorů. K poslechu, ale i k tanci zahrála kapela 

Zalužanka, Letos k pohoštění bylo pečené prase a o zpestření programu se postaraly děti z naší 

mateřské školky ze Slavče, které pod taktovkou 

učitelek 

předvedli 

krátké pásmo 

písniček a 

básniček. 

 

 

 

 

 

 

 

15. října a 10. prosince se v kostele 

ve Slavči rozezněla hudba žesťová 

v podání kapely Žestě2stě. 15. října 

kapela zahrála hudbu od klasiků vážné 

hudby a 10.12. na 2.adventní neděli 

jsme si mohli poslechnou koledy jak 

české, tak i z jiných koutů světa. 

 

 

 

 

3.prosince 2023  byla první Adventní neděle a jak je zvykem, občané v každé vesničce se 

postarali o rozsvícení svého vánočního stromku. 

9. prosince 2023 se uskutečnila pro děti Mikulášská nadílka, která vyvrcholila v 17,30 hodin 

příchodem Mikuláše a čertů. Po rozdání balíčků dětem a volné zábavy, vystřídala nadílku 

rocková čertovská zábava, na které proběhl křest desky kapely Tvoje řeč, která má u nás 

pronajaté prostory na zkoušení. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rok 2023 

 

Končí rok 2023 a bývá dobrým zvykem ohlédnout se za uplynulým obdobím a zhodnotit 

vykonanou práci.  

 

Práce obecního zastupitelstva a obecní rady se dá hodnotit pouze tím, jakým způsobem se 

vyrovnala s vytýčenými úkoly, které byly stanoveny při schvalování rozpočtu na začátku roku. 

 

Roku 2023 se investovalo z rozpočtu do těchto akcí –  

• oprava komunikací v Dobrkovské Lhotce 

• oprava vodovodního řadu chaty Dobrkovská Lhotka 

• výměna veřejného osvětlení Slavče, Dobrkovská Lhotka, Lniště 

• oprava v obecním domě ve Lhotce 

• mulčovač, kára za auto 

• zastávka Záluží 

• výsadba stromů – lípy, třešně 

• dětské hřiště Slavče 

• koupě „sušky“ 

• hadice a savice pro SDH Dobrkovská Lhotka a Mohuřice 

 

 

 

 

 Dále se uskutečnili akce, na které byla možnost požádat o dotaci buď od Jihočeského kraje, 

nebo ze státního rozpočtu. Byly to tyto projekty:  

 

Vodovod Dobrkovská Lhotka – obec získala dotaci Jihočeského kraje pro rok 2023 

z dotačního programu – Podpora výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury – 

Výměna vodovodního řadu Dobrkovská Lhotka, ve výši 1 100 000,-Kč. Výměna vodovodního 

řadu stála celkem 2 260 984,- Kč.  

 

Vítání občánků – obec získala dotaci Jihočeského kraje pro rok 2023 z dotačního programu 

na podporu narozených dětí částku ve výši 12 478,-Kč. 

 

MŠ – mateřská škola Slavče získala dotaci ve výši 419 813,-Kč z MŠMT – vzdělávání, 

Operační program Jan Amos Komenský 

 

Podpora Úřadu práce na zaměstnance – jako každý rok i letos jsme požádali o příspěvek na 

vytvoření pracovní příležitosti v rámci veřejně prospěšných prací k umístění uchazečů o 

zaměstnání. Příspěvek jsme z úřadu práce dostali ve výši 144 000,-Kč. 
 

Výběr dodavatelů pro jednotlivé akce byl prováděn dle směrnice obce pro zadávání zakázek 

malého rozsahu. Hodnocení došlých nabídek prováděla obecní rada na svých zasedáních.  

 

 
 

 



Poplatky na rok 2024 

 
Zastupitelstvo obce Slavče stanovilo následující obecní poplatky na rok 2023:  

poplatek za svoz a likvidaci komunálního odpadu – OZV 2/2021  

poplatek za psa – OZV 1/2024  

hřbitovní poplatky – Nařízení obce 1/2012  

rekreační poplatek - OZV 2/2024  

poplatek z místa - OZV 3/2024  

 

 

Poplatek za svoz a likvidaci komunálního odpadu  

 

a) osoba trvale hlášená …..............600,- Kč/osobu a rok  

b) majitel rekreačního objektu …...600,- Kč/objekt a rok  

Splatnost poplatku je 31. 5.2024, bez nalepené známky na daný rok nebude popelnice po datu 

31.3.2024 vyvezena. 

 

 

Poplatek za psa  

 

a) základní poplatek …...................100,- Kč (za druhého a dalšího psa + 50%)  

b) osoba starší  65 let………. ….......50,- Kč (za druhého a dalšího psa + 50%)  

c) chovatelé v bytovkách …............200,- Kč (za druhého a dalšího psa + 50%)  

Splatnost poplatku je 30.6.2024 

 
 

Hřbitovní poplatky  

 

a) jeden hrob …...............................310,- Kč  

b) dvoj hrob …..................................420,- Kč  

c) urnový háj …...............................270,- Kč  

Hřbitovní poplatky z místa jsou placeny na dobu 10 let.  

Splatnost poplatku je 31. 12. 2024.  

Rekreační poplatek – 15,- Kč za osobu a den  

Poplatek z místa – 2 až 5,-Kč/m2 dle účelu  

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Vodné na rok 2024(dvousložkové dle vyhl. 3/2008) – 25,- kč/m3 + roční pevná složka za 

odběrné místo dle kapacity vodoměru – u běžného vodoměru činí 250,- Kč. Ceny jsou 

uváděny bez DPH.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Poplatky je možné zaplatit v úřední dny, a to v pondělí od 8.00 – 12.00 a 13-00 – 16.00 a ve 

středu 14.00 – 17.00 hod.  
 

                                                                                                                                            Hana Vojtová 

 



5 rad pro výběr tepelných čerpadel 
 

Základní otázkou je, pro jaký typ domu hledáte tepelné čerpadlo? Podle toho je třeba zvážit, kdy a za jakých 

okolností má investice do tepelného čerpadla smysl pro váš konkrétní teplovodní systém - jaký druh domu a 

systém vytápění máte. 

 

1 NOVOSTAVBA S PODLAHOVÝM TOPENÍM  

U nově postavených domů s podlahovým topením je tepelné čerpadlo logická volba. Díky novým postupům a 

materiálům se sice staví domy s nižší energetickou náročností a nižší tepelnou ztrátou, avšak současně rostou i 

technologické nároky majitelů domů. Tepelné čerpadlo dokáže současně s vytápěním zajistit úsporný ohřev 

teplé vody (TUV). 

 

2 DŮM S PODLAHOVÝM TOPENÍM 

V tomto případě je asi jedno, zda se jedná o starší, nový dům nebo velký či malý dům. Obecně lze říci, že toto 

spojení všemi směry nahrává využití tepelného čerpadla.  

 

3 DŮM SE STARŠÍ OTOPNOU SOUSTAVOU NEBO DOSLUHUJÍCÍM KOTLEM 

Topné soustavy s velkým objemem vody, silnými trubními rozvody po domě nebo litinovými radiátory jsou 

obvykle perfektně vhodné pro instalaci tepelného čerpadla . Správně navržený výkon tepelného čerpadla 

zajistí bezproblémové fungování a tepelnou pohodu v domě. Zde je důležité, aby dodavatelská firma posoudila 

dimenzování topných těles (radiátorů), aby byla dostatečně dimenzována na maximální teplotu topné vody 

tepelného čerpadla, která bývá 55 °C a u vysokoteplotních tep. čerpadel až 70 °C . 

 

4 DŮM S PLYNOVÝM KONDENZAČNÍM KOTLEM 

Vzhledem k současné situaci na trhu s energiemi je tato kategorie v popředí zájmu. Tím, že se také jedná o 

nízkoteplotní zdroj, je přechod na tepelné čerpadlo jednoduchý, opět je důležité posoudit velikost topných 

těles a správně dimenzovat tepelné čerpadlo z hlediska výkonu.  

 

5 PASIVNÍ DOMY S TEPELNOU ZTRÁTOU 1 - 2 KW 

Zde u nových pasivních domů, které jsou vybaveny novým plynovým kondenzačním kotlem nemá cenu 

zvažovat tepelné čerpadlo. V tomto případě je vhodné nechat stávající systém dosloužit a až po skončení 

životnosti plynového kotle se k tomuto tématu vrátit. 

 

DŮLEŽITÉ BODY K PROVĚŘENÍ PŘED NÁKUPEM TEPELNÉHO ČERPADLA 

 

Existuje mnoho druhů tepelných čerpadel, ze kterých se dá vybírat. Základní rozdělení čerpadel dle 

venkovního zdroje energie je následující: 

 

● VZDUCH‒VODA  

 

● ZEMĚ‒VODA, které se dále dělí podle toho, jakým způsobem se energie ze země získává: buď ze 

zemních kolektorů nebo dražších vrtů  

 

● VODA ‒VODA  

 

● VZDUCH‒VZDUCH (klasická topicí klimatizace) 

 

Navíc ještě existují čerpadla monoblok nebo splitová – oddělená na venkovní a vnitřní jednotku, kde montér 

musí být certifikovaný na práci s chladivy. 
 

Převzato a zkráceno z Asociace pro využití tepelných čerpadel https://www.avtc.cz/ 

 

ENERKOM RŮŽE - jsme regionální energetická komunita, hledáme energeticky úsporná řešení, ptáme se za vás odborníků. 

 

www.enerkom-ruze.cz 

 

https://www.avtc.cz/


 

Jubilanti květen - srpen 2023  

 
Naše občany - jubilanty obdarováváme dárkovým balíčkem k jejich výročí narození a to v letech 70, 75, 80, 

85 a poté každý rok narozenin. 

 

Čížek Jiří – Slavče 

Motyčák Karel – Dobrkovská Lhotka 

Rudolf Vladimír - Slavče 

Ešner Václav – Lniště 

Tisoňová Růžena – Mohuřice 

Ešnerová Věra – Lniště 

Jandová Marie - Slavče 

Přejeme Všem stálé zdraví, hodně štěstí a mnoho optimismu do dalších let. 

 

Poslední vzpomínka: 

Žitná Marie – Dobrkovská Lhotka – 84 let 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přejeme Všem veselé prožití svátků 

vánočních  

a všechno nejlepší v novém roce 2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           www.slavce.cz 


